3
2

Дело № 1-5-2105/2024

86MS0045-01-2024-001742-46
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела
г. Нижневартовск                                                                   07 октября 2024 года
Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Т.А. Лаптева
 при секретаре Прасиной Н.А.,

        с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Нижневартовска ФИО1,

        потерпевшего ФИО2,

        представителя потерпевшего ФИО3,
        подсудимого Овсянникова А.О.,

защитника-адвоката ФИО4, представившего удостоверение № ****, выданное **** и ордер № **** от **** года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении
       Овсянникова Артема Олеговича, **** года рождения, уроженца ****, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, со средним профессиональным образованием, работающего в *****, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего в ****, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении   преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 Уголовного кодекса Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Овсянников Артем Олегович 13.10.2022 в период с 21 часа 58 минут до 22 часов 01 минуты, находясь на территории прилегающей к крыльцу подъезда 3 д. 19А по ул. Дзержинского г. Нижневартовска ХМАО-Югры, имея умысел, направленный на повреждение чужого имущества, из мести и внезапно возникших неприязненных отношений, имея в руках согласно заключению эксперта №423 от 09.06.2023 колюще-режущий предмет типа однолезвийного ножа или другой подобный предмет, подошел к автомобилю НИССАН ТИАНА 2.5 ЭЛЕГАНС, государственный регистрационный знак *****, принадлежащему ФИО2 и, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность общественно опасных последствий, желая иx наступления, умышленно нанес указанным предметом удары по передним и задним, левым и правым колесам автомобиля, в результате чего повредил их, образовав отверстия на шинах автомобильных колес в виде 5 сквозных повреждений колото-резаного характера длиной 20 мм. 15 мм, 18 мм, 20 мм, 1.3 мм. После чего, не удовлетворившись содеянным, умышленно нанес лезвием указанного предмета царапины на лакокрасочном материале следующих внешних частей и деталей автомобиля: крыле переднем левом, крыле переднем правом, двери передней левой, крышке багажника, боковине задней левой, боковине задней правой, капоте автомобиля. Своими умышленными преступными действиями Овсянников А.О. причинил ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 113 343 рубля 00 копеек.
Мировой судья действия подсудимого Овсянникова А.О. квалифицирует по ч. 1 ст. 167 УК РФ – умышленное повреждение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение имущественного ущерба.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 показал, что работал вместе с Овсянниковым А.О. в ****. Ему следователем была представлена видеозапись для опознания лица, которого он не смог опознать. Отметил схожесть характерных движений с ноги на ногу у подсудимого.
В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 4 ч. 2 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой свидетеля были оглашены показания свидетеля ФИО6, ранее данные в ходе дознания.
В ходе дознания свидетель ФИО6 показал, что у него есть знакомый Овсянников Артем Олегович, **** года рождения, вместе с которым он работает в одной компании. Так, 13.10.2022 в дневное время, когда он находился на своем рабочем месте, к нему подошел его знакомый Овсянников А.О., который пояснил, что у него в семье горе, и ему необходимо поговорить, в связи с чем они решили встретиться с ним после работы. Так, в вечернее время они встретились с ним около его дома, после чего он предложил пройтись и стал рассказывать о том, что 13.10.2022 в утреннее время ему позвонила его мама ФИО7, которая сообщила ему о том, что двое неизвестных парней изнасиловали его младшую сестру Овсянникову Юлию Валерьевну, также он пояснил, что одного из них он нашел в социальных сетях. После чего он стал рассуждать о том, что не знает, как помочь сестре и как добиться справедливого наказания для этих людей. После чего, спустя некоторое время прогулки, они зашли в один из дворов, после чего его друг Овсянников А.О. сказал ему подождать, так как у него есть одно дело, после чего направился к одной из машин, стоявших на территории стоянки, достал из кармана штанов нож и стал царапать им кузов автомобиля марки Ниссан Тиана, после чего также проткнул шины. Когда он это делал, он пытался его остановить, но он не реагировал на его слова и просьбы, после того, как он закончил, он спросил у него, зачем он это сделал, на что он пояснил, что эта машина принадлежит одному из тех, кто изнасиловал его сестру. После чего он сказал ему, что он поступил неправильно, и они разошлись по домам (т. 1 л.д. 57-59).
В судебном заседании потерпевший ФИО2 заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Овсянникова А.О. в связи с примирением сторон, привлекать последнего к уголовной ответственности не желает, претензий материального и морального характера не имеет, причиненный вред возмещен в полном объеме.
Представитель потерпевшего ФИО3 поддержала ходатайство потерпевшего о примирении с подсудимым.
В судебном заседании подсудимый Овсянников А.О. выразил согласие на прекращение уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим.
Защитник поддержал заявленное потерпевшим ходатайство, просил прекратить уголовное дело по ч. 1 ст. 167 УК РФ УК РФ за примирением сторон.
Государственный обвинитель возражал против прекращения уголовного дела за примирением сторон.

На основании ст.25 УПК РФ судья вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред, в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ.

 В соответствии со ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Мировой судья, учитывая ходатайство потерпевшего ФИО2 о примирении с подсудимым, указавшего при рассмотрении дела, что подсудимый возместил причиненный преступлением вред в полном объеме, он его простил, мнение государственного обвинителя и защитника, а также, то обстоятельство, что подсудимый совершил преступление, относящееся к преступлению небольшой тяжести, на учёте у врача нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим, характеризуется по месту жительства и работы положительно, считает возможным прекратить уголовное дело по ч. 1 ст. 167 УК РФ в отношении Овсянникова А.О.
Руководствуясь статьями ст. 25, 239, 254-256 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
прекратить уголовное дело по обвинению Овсянникова Артема Олеговича в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с примирением сторон.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении Овсянникову Артему Олеговичу отменить.

Вещественные доказательства по делу:

компакт диск с видеозаписью хранить при материалах уголовного дела;

автомобиль марки НИССАН ТИАНА 2.5 ЭЛЕГАНС, государственный регистрационный знак *****, и четыре автомобильных колеса, на шинах которых имеются повреждения, оставить у свидетеля ФИО2.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение пятнадцати суток через мирового судью судебного участка № 5.
Мировой судья                                                                                Т.А. Лаптева